
ROMÂNIA       

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE                                                            
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA  

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, 

primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  

   13.04.2022 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 1 0  voturi pentru , 0 voturi împotrivă , 0 abținere 

 

 
HOTĂRÂREA nr.33 

privind cesionarea către acționarul municipiul Oradea a acțiunilor deținute de comuna Cetariu la 

societatea Compania de Apă Oradea SA 

 

 
 

Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr.2200/5.04.2022 privind necesitatea inițierii proiectului prezentat de către 

primarul comunei Cetariu  

Referatul de specialitate nr .2174 / 5.04.2022 întocmit de către inginerul de mediu 

Adresa SC Compania de Apă Oradea SA  nr.10777 /24.03.2022 precum și adresa 

Interdevelopment Consulting & Engineering , care   pentru asigurarea conformității cu cerințele din 

Ghidul Solicitantului POIM 2014-2020 , AP3 , OS 3.2  și implicit a eligibilității CAO , în vederea 

accesării finanțării necesare implementării proiectului , solicită excluderea comunelor Borș și Cetariu din 

acționariatul Societății Compania de Apă Orsadea SA  

Avizul Comisiei de Specialitate  economico-socială și programe de dezvoltare , comisia pentru 

validare, agricultură , buget , finanțe , administrarea domeniului public și privat al comunei 

În baza art.129 al.3 lit.d  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1 Se aprobă cesionarea către Municipiul Oradea a 10 acțiuni cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune 

deținute de către Comuna Cetariu la Societatea Compania de Apă Oradea SA. 
 

Art.2 Se aprobă contractul de cesiune între Municipiul Oradea  și comuna Cetariu conform anexei 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre 
 

Art.3  Se mandatează Primarul comunei Cetariu , să ducă la îndeplinire prezenta hotărâre 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului general cu:  
- Primarul comunei Cetariu  

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor  

- www.cetariu.ro  
 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

Marius DRUGAȘ  Contrasemnează pt. 

legalitate Secretar General 

Mercedes SABĂU   

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/

